



Datum  
2024-01-12

Diarienummer  
KS-2023/2425.109

Handläggare  
Christina Wenngren  
Christina.Wenngren@huddinge.se

Justitiedepartementet

## Remiss av SOU 2023:69 Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen – En ny huvudregel

### Beslut

Bifogat yttrande, enligt bilaga 1, överlämnas till Justitiedepartementet som Huddinge kommuns yttrande över betänkandet Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen – En ny huvudregel (SOU 2023:69).

### Beskrivning av ärendet

Huddinge kommun har fått betänkandet Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen – En ny huvudregel (SOU 2023:69) på remiss från Justitiedepartementet.

Justitiedepartementets svarstid innebär att beslut att lämna Huddinge kommuns yttrande inte kan avvakta kommunstyrelsens sammanträde. Därför tas beslut om att lämna yttrandet av kommunstyrelsens ordförande.

Huddinge kommuns yttrande över betänkandet framgår av bilaga 1 till detta beslut.

Sara Heelge Vikmång  
Kommunstyrelsens ordförande

Beslutet är fattat enligt kommunstyrelsens delegationsordning A 7.22.

### Bilagor

Bilaga 1. Huddinge kommuns yttrande över betänkandet SOU 2023:69

HUDDINGE KOMMUN

Postadress  
Huddinge kommun  
Kommunstyrelsens förvaltning  
141 85 Huddinge

Besök  
Kommunalvägen 28

Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se  
www.huddinge.se



Datum  
2024-01-12

Diarienummer  
KS-2023/2425.109

**Beslutet ska skickas till**  
Justitiedepartementet  
Kommunstyrelsen

# Digital Signatures



Datum  
2024-01-12

Diarienummer  
KS-2023/2425.109  
Er referens  
Dnr Ju2023/02434

Handläggare  
Christina Wenngren  
Christina.Wenngren@huddinge.se

Justitiedepartementet

## Huddinge kommuns yttrande över betänkandet Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen – En ny huvudregel (SOU 2023:69)

Huddinge kommun står bakom behovet av informationsdelning. Det är av stor vikt att brottsbekämpande myndigheter och kommuner arbetar tillsammans för att bekämpa brottslighet i samhället och skapa en trygg vardag för medborgarna. Huddinge kommun bedömer dock att SOU 2023:69 har ett antal betydande brister som behöver klargöras. Dessa redovisas nedan.

### Otydlig definition av vilken information som kan anses betydande

Huddinge kommun förutsätter att utredningens avgränsning ”enbart uppgifter som kan antas behövas i brottsbekämpande verksamhet ska lämnas utan föregående begäran” gäller grov brottslighet och gängkriminalitet, och inte allmän brottsbekämpning. Tydlighet här är vitalt, såsom förslaget nu är utformat lämnas definitionen av vilken typ av information som ingår, och vad som kan anses betydande, helt öppet för tolkning av de båda parterna. Även definitionen av exempelvis organiserad brottslighet och systemhotande brottslighet bör göras tydligare. Det kommunala ansvaret spänner över en mängd verksamhetsområden och samtliga av kommunens anställda kan inte förväntas ha expertis inom brottsutredande frågor.

Skyldigheten att på eget initiativ skicka in uppgifter ska endast gälla sådana som kan anses betydande för brottsbekämpande myndigheter. Utan tydlighet kring vad som anses betydande för verksamheten ökar risken markant för otillbörliga intrång i den personliga integriteten. Att överflödigt information skickas in kan inträffa, men det är då av vikt att det framgår tydligt hur sådan skall hanteras. Vi kan i förslaget inte se hur överflödigt information skall hanteras ur ett integritetsperspektiv. Detta är enligt Huddinge kommun en allvarlig brist som måste åtgärdas.

För att den enskilde handläggaren ska känna sig trygg med sin bedömning krävs ett tydligt stöd i att göra bedömningen. Utan tydliga definitioner och klart uttalade förväntningar från de mottagande myndigheterna riskerar medarbetare inom kommunen att känna sig obekväma med att dela information. Utan en hanteringssäkerhet gällande vilken information som ska skickas in, till vem den specifika informationen ska skickas och på vilket sätt så ska ske, finns även en stor risk för att kommunens medarbetare känner oro för att göra fel rent lagligt

HUDDINGE KOMMUN

Postadress  
Huddinge kommun  
Kommunstyrelsens förvaltning  
141 85 Huddinge

Besök  
Kommunalvägen 28

Tfn 08-535 300 00  
Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se  
www.huddinge.se



Datum  
2024-01-12

Diarienummer  
KS-2023/2425.109

och för konsekvenserna därav. Det senare både rättsligt och för sin egen, samt närståendes, personliga säkerhet. Det är också av vikt att detta stöd ses över och revideras med jämna mellanrum då behoven och begreppen är föränderliga över tid.

Utan tydliga definitioner och avgränsningar riskerar dessutom kommunerna att över- och/eller underrapportera, vilket kan medföra onödigt arbete för båda parter och att viktig information missas.

Huddinge kommun föreslår därför ett förtydligande, exempelvis genom en separat mall, av vilken typ av information som är relevant, vilka röda flaggor som ska observeras, samt vilka aktivitets samband som kan vara av intresse för brottsförebyggande myndigheters utredningsarbete. Detta medföra högre sannolikhet att identifiera den information som skulle kunna anses betydande för brottsbekämpande myndigheter.

### **Informationsdelning åt båda hållen**

Utredningen betonar tydligt vikten av informationsdelning för att gemensamt kunna bekämpa den organiserade och systemhotande brottsligheten. Huddinge kommun delar denna uppfattning, men anser att informationsdelning bör kunna ske åt båda hållen för att säkerställa ett så effektivt resultat som möjligt.

Kommunerna får mer och mer krav på sig att inneha kunskap om gängkriminalitet, organiserad brottslighet och generell brottslig samhällsutveckling, samt att bedriva kartläggning, informationsdelning, operativa samarbeten och så vidare. Huddinge kommun anser därför att det skulle vara betydande för det kommunala säkerhetsarbetet om kommuner och regioner även får ta del av information, som anses betydande för deras arbete, från brottsbekämpande myndigheter. Sådan informationsdelning kräver också säkra system hos samtliga parter.

### **Informationssäkerhet**

Utredningens förslag innebär att mycket känslig information kommer att skickas mellan olika aktörer och det är av stor vikt att detta genomförs elektroniskt. Huddinge kommuns bedömning är att detta kräver en tydlig och samordnad struktur för att information ska kunna skickas säkert samt att den direkt når rätt mottagare. När information lämnas ut på begäran är det alltid tydligt vart den ska skickas, vilket inte är fallet när det sker på eget initiativ. Detta bör därför klargöras och tydliggöras, inklusive hur avsändaren ska bedöma vilken brottsförebyggande myndighet som skulle kunna vara i behov av informationen. Det bör även göras en informationssäkerhetsårbarhetsanalys som fångar upp de risker och sårbarheter som kan tänkas uppkomma under skickandet av information, inte bara för att skydda informationen utan även för att skydda informationslämnaren.

### **Personssäkerhet**

Av utredningens förslag framgår inte heller om det är kommunen eller den enskilda anställda som står som utlämnare av information. Hotbilden mot anställda inom kommunen ökar och denna uppgiftsskyldighet riskerar att göra det



Datum  
2024-01-12

Diarienummer  
KS-2023/2425.109

värre. Huddinge kommun anser därför att det bör regleras i lagen att det är kommunen som står som informationsavsändare till de brottsförebyggande myndigheterna. Detta för att skydda den anställda och dennas familj. Att detta regleras är särskilt viktigt om informationen skulle komma att bli rättsligt relevant.

Att det är en skyldighet att lämna betydande information kan vara en trygghet för handläggaren då många situationer kan komma upp där det kan kännas besvärande att lämna information. Men för att detta ska fungera måste den anställda kunna känna sig trygg med hela processen. En hotbildsanalys, som inkluderar risk för spårbarhet, bör göras för att säkerställa att inga aspekter missas när det kommer till de informationslämnande aktörernas säkerhet.

### **Socialtjänst och skola**

Huddinge kommun anser att det finns fördelar med informationsutbytet även mellan socialtjänst och skola, men att det samtidigt är bra att uppgifter som skyddas av hälso- och sjukvårdssekretess och socialtjänstsekretess är undantagna från lagens tillämpningsområde. Men det finns också risk att vissa grupper i och med detta, på grund av individens situation, kan känna en oro att söka hjälp. Tillitskontraktet mellan kommun och medborgare måste behållas och våra yrkesprofessioner viktigaste uppdrag är att finnas där för medborgarna. Det är vanligt att oroliga medborgare söker sig till kommunala institutioner för att få hjälp och vägledning, för sig själva och/eller närstående. Det är av stor vikt att detta förtroende inte skadas, inte minst då även denna relation är en viktig del i det samhällsstärkande och brottsförebyggande arbetet. Både personal och medborgare måste känna fullkomlig trygghet i vilken information som uppgiftsskyldigheten gäller. Det finns därmed stort utrymme för förtydligande när det kommer till hur information ska identifieras och samlas in hos skola och socialtjänst på ett sätt som uppfyller behovet av informationsdelning men som samtidigt bibehåller allmänhetens förtroende för och tillitskontraktet till verksamheterna.

Skolan har redan idag dessutom en hög arbetsbelastning och hotbild mot rektorer och lärare förekommer, vilket gör att det även här behöver klargöras vem som ska stå som avsändare av informationen som delas.

### **Mer resurser krävs**

Utredningen menar att de uppgiftsskyldigheter som föreslås inte bör leda till något ökat resursbehov vid kommuner och regioner. Här har Huddinge kommun en avvikande uppfattning. Med den föreslagna lagen träffas kommuner och regioner av en särskild uppgiftsskyldighet och därmed kommer resursbehovet att öka.

För att lagen ska kunna följas korrekt och effektivt kommer kommunen behöva informera personal om den nya lagen och utföra betydande utbildnings- och kompetenshöjande insatser kring brottsförebyggande arbete, nya säkerhetsfrågor och nya rutiner gällande information- och personsäkerhet. Kommunens arbete inkluderar många olika verksamhetsområden vilket innebär att utbildningsfokus kommer behöva vara olika för olika verksamhetsområden i syfte att på bästa sätt kunna lokalisera och bedöma relevant information. Det



Datum  
2024-01-12

Diarienummer  
KS-2023/2425.109

kommer även krävas mer handläggningsresurser, IT-resurser samt rutinhantering för att kunna arbeta med den informationsdelning som ska ske på eget initiativ.

## **Slutord**

Förslaget är bra ut ett säkerhetsperspektiv men innehar betydande brister när det kommer till verksamhetsperspektivet, särskilt för de aktörer som arbetar med välfärdsfrågor och med att hålla samhällskontraktet intakt. Det saknas även information om vad som sker vid felaktig bedömning och om försummelse gällande informationsdelning kan utgöra tjänstefel. Utöver det fattas även tillfredställande konsekvensanalys gällande samhällstillit, personlig integritet, hotbild, personsäkerhet och informationssäkerhet.

För Huddinge kommun

Sara Heelge Vikmång

Kommunstyrelsens ordförande

Beslut i detta ärende är fattat enligt kommunstyrelsens delegationsordning A 7.22 den 12 januari 2024.